МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44» г. ВОРКУТЫ

П Р И К А З

01.06.2023                                                                                                                    № 176

Об утверждении перечня учебников на 2023-2024 учебный год

В целях сохранения единого образовательного пространства и реализации

преемственности содержания  образования на всех уровнях образования, на основании

приказа Министерства Просвещения России от 21.09.2022 № 858  «Об утверждении

федеральном перечне учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими

образовательную деятельность и установления предельного срока использования

исключенных учебников” (зарегистрированного в Министерстве юстиции Российской

федерации 01.11.2022 под номером 70799),  Учебного плана МОУ «СОШ № 44» г.

Воркуты, рабочих учебных  программ по всем предметам Учебного плана

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников, используемых для обучения учащихся  в 2023 –

2024 учебном году:

1.1. Начальное общее образование

Русский язык и

литературное

чтение

Азбука Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. «Азбука» (10-е

издание), 1 класс, Москва «Просвещение»

Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.П. «Русский язык» (15-е издание»), 1 класс,

Москва «Просвещение»

Л.Ф. Климанова, С.Г. Макеева «Русский язык», 2-4  класс, Москва

«Просвещение»,  (Перспектива)

Л.Ф. Климанова, С.Г. Макеева «Азбука» (1-2 части), Москва

«Просвещение»,  (Перспектива)

Т.Г. Рамзаева «Русский язык» 2,3,4 класс, Москва «Дрофа»,

(Рекомендован МО РФ)

Литературное чтение

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. «Литературное

чтение в 2-х частях», (16-е издание), 1 класс, Москва «Просвещение»

Л.Ф. Климанова В. Г. Горецкий  «Литературное чтение», 1 класс, (в 2

частях),  (2-е издание), Москва «Просвещение»,

В.Г. Горецкий, Л.Ф.Климанова  «Литературное чтение», 2.3,4 класс,

Москва «Просвещение»

Родной язык и

литературное

чтение на

родном языке

Родной язык (русский) О.М. Александрова, Л.А. Вербицкая «Русский родной язык»,

«Просвещение», Москва

Литературное чтение на

родном (русском) языке

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и др.

«Литературное чтение на

Иностранный

язык

Иностранный язык

(английский  язык)

Н. И.Быкова, Дули «Английский в фокусе.2-4 класс»

Математика и

информатика

Математика

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. «Математика в 2-х частях»,

Москва «Просвещение», (15-е издание).

  Г.В. Дорофеев, Т.Н. Миракова «Математика»-2-4 классы, Москва

«Просвещение»,  (Перспектива)

Обществознание

и естествознание

(окружающий

мир)

Окружающий мир Плешаков А.А., «Окружающий мир в 2-х частях», (16-е издание), 1

класс, Москва «Просвещение»

А.А. Плешаков «Окружающий мир», 2,3,4  класс, Москва

«Просвещение»,

Искусство Изобразительное

искусство

Л.А. Неменская «ИЗО»,  1класс, Москва «Дрофа»

Т.Я. Шпикалова «Изобразительное искусство», 2-4 класс, Москва

«Просвещение»

Музыка Е.Д. Критская «Музыка», 1,2,3,4 класс, Москва «Просвещение»

Основы

религиозных

культур  и

светской этики

Основы религиозных

культур  и светской

этики

М.Т. Студеникин «Основы светской этики»,4 класс

Физическая

культура

Физическая культура  А.П. Матвеев «Физическая культура», 1,2,3,4 класс, Москва

«Просвещение»

Технология Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология», (12-е издание), 1 класс, Москва

«Просвещение»

Н.И.Роговцева, Н.В. Богданова «Технология», 2-4 класс, Москва

«Просвещение» (Перспектива)

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Коми язык (как неродной) Е.Н. Вязова, А.В. Сизова «Коми кыв»», 3,4 класс, Сыктывкар

1.2. Основное общее образование

Русский язык и

литература

Русский язык М.М. Разумовская «Русский язык», 5 -9 класс, Москва «Дрофа»

Литература В.Я. Коровина «Литература», 5 класс в 2-х частях, Москва

«Просвещение»

В.Я. Коровина «Литература», 6,7 класс в 2-х частях, Москва

«Просвещение»

В.Я. Коровина «Литература», 8 класс в 2-х частях, Москва

«Просвещение»

В.Я. Коровина «Литература», 9 класс в 2-х частях, Москва

«Просвещение»

Родной язык и

родная литература

Родной  язык (русский) О.М. Александрова, «Русский родной язык», Просвещение, Москва

Родная литература

(русская)

О.М. Александрова, Аристова М.А и др. «Родная русская

литература»

Государственный (коми)

язык

Якубив Т.В. Коми язык. 5 класс

Иностранные

языки

Иностранный язык

(английский)

Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Ею. Подоляко, В.Эванс  «Английский язык в

фокусе»», 5-9 классы, «Просвещение»

Второй иностранный язык

(немецкий)

М. М. Аверин, Ф. Джин, М. Збранкова Немецкий язык. 5-9 классы.

Москва,  «Просвещение»

Математика и

информатика

Математика Е.А. Бунимович, Г.В. Дорофеев «Математика. Арифметика.

Геометрия», 5,6 классы

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. и др. «Алгебра», 7-9 классы

Геометрия Л.С. Атанасян, Бутузов В.Ф., и др.  «Геометрия 7-9 класс», Москва

«Просвещение»

Информатика и  ИКТ Босова Л.Л., Босова А.Ю. «Информатика. Базовый курс 7-9 классы»,

Москва, «Бином»

Общественно-

научные предметы

История Уколова В. И. «История. Древний мир», 5 класс, Москва

«Просвещение»

Е.В. Агибалова, Г.М. Донской «История средних веков», 6 класс,

Москва «Просвещение»,

История России А.А. Данилов, Арсентьев Н.М  (по ред. Торкуновой А.В.) «История

России в 2-х частях)», 6-9  класс, Москва «Просвещение»,

А.Я. Юдовская, Г.А. Баранов  «История России», 7,8,9  класс, Москва

«Просвещение»

А.А. Данилов, Л.Г. Косулина «История России 16-18 веков», 7,8 класс,

Москва «Просвещение»

Всеобщая история О.С. Сороко-Цюпа, А.О. Сороко-Цюпа «Новейшая история 20 века», 9

класс, Москва «Просвещение»

Агибалова Е.В., Донской Г.М. (под ред. Сванидзе А.А.) «История

средних веков», 6 класс

Я. Юдовская , Баранов П.А, и др. (под ред. Искандерова А.А.),

«История. Всеобщая история. История нового времени. Конец 15-17

века», 7 класс

Л.Я. Юдовская , Баранов П.А, и др. (под ред. Искандерова А.А.),

«История. Всеобщая история. История нового времени. 18 век»», 8

класс

Л.Я. Юдовская , Баранов П.А, и др. (под ред. Искандерова А.А.),

«История. Всеобщая история. История нового времени 19-начало 20

века», 9 класс

Обществознание Л.Н. Боголюбов «Обществознание», 6-9 класс, Москва «Просвещение»

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.  «География» (12-е

издание), 7 класс

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.  «География», 5-7,9

классы

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и др. (под ред.

Пасечника В.В.), (1-е издание), 7 класс

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и др. (под ред.

Пасечника В.В.), (1-е издание), 5-6,8-9 класс

Химия О.С. Габриелян, Остроумов И.Г «Химия», 8.9 класс, Москва «Дрофа»

Физика А.В. Перышкин «Физика», 7-9 класс, Москва «Дрофа»

Искусство Изобразительное

искусство

Т.Я. Шпикалова «Изобразительное искусство», 5-7 классы

Л.С. Питерских, Гуров Г.Е (по ред. Питерских А.С.) «Изобразительной

искусство»», 7-8 класс

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Музыка»,5 -8 класс,

Физическая

культура и Основы

безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура В.И. Лях, «Физическая культура» 5-9 класс, Москва «Просвещение»

ОБЖ Рудаков Д.П. (под научной редакцией Ю.С. Шойгу)

Технология Технология В. М. Казакевич, Г. В. Пичугина, Г. Ю. Семёнова, Е. Н. Филимонова, Г.

Л. Колотева, Е. Н. Максимова «Технология», Москва «Просвещение»

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Коми язык (как неродной)  Якубив Т.В. Коми язык. 7-8 классы (1,2 части)

Решение логических задач Факультативный курс по математике: Учебное пособие для 7 – 9

классов средней школы / сост. И. Л. Никольская.  М.: «Просвещение»

Занимательный русский язык Светлана Львова: Русский язык. 5-9 классы. Лингвистические игры.

Издательство: Экзамен, Серия: Учебно-методический комплект

Информационная безопасность М. С. Цветкова Информационная безопасность. Методическое пособие

для учителя. М.: «Бином»

1.3. Среднее  общее образование
Предмет УМК

10-11  класс

Русский язык (базовый уровень) Гольцова Н.Г., Шамшин и.в., Мищерина М.А.  Русский язык 10-11

классы. (в 2-х частях) учебник для общеобразовательных учреждений.-

М.: ООО «Русское слово-учебник»

Литература (базовый уровень) Лебедев Ю.В. Литература в 2-х частях (базовый уровень) АО

«Издательство «Просвещение»

Родной язык и родная литература О.М. Александрова, «Русский родной язык», Просвещение, Москва

О.М. Александрова, Аристова М.А и др. «Родная русская

литература»

Иностранный язык (английский) (базовый

уровень)

Афанасьева О.В., Дж. Дули, Михеева И.В. Английский язык.- Москва,

«Просвещение»

Математика (базовый уровень) Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. «Математика: алгебра и

начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала

математического анализа (базовый  уровень)», Москва «Просвещение»,

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. «Геометрия» 10-11 класс,

Москва «Просвещение»

Информатика (базовый уровень) Босова Л.Л., Босова А.Ю. «Информатика. Базовый курс» 10-11

классы», Москва, «Бином»

История (базовый уровень) А. А. Данилов, А. С. Барсенков, Л. Г. Косулина, С. А. Павлюченков

«История России, 1900-1945 гг.» Москва, «Просвещение»

Обществознание (базовый уровень) Обществознание (под ред. Л.Н.Боголюбова), Москва, «Просвещение»

Физика (базовый уровень) Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. «Физика», Москва, «Просвещение»

Астрономия (базовый уровень) Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. «Астрономия (базовый

уровень)» – М.осква, «Дрофа»

Химия (базовый уровень) Габриелян О.С., Маскаев Ф.Н., Пономарев С.Ю. «Химия».- Москва

«Дрофа»

Биология (базовый уровень) Пономарева И.Н., Корнилова О.А., «Общая биология».Москва

«Вентана-Граф»

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и др. (под ред. Пасечника

В.В.) «Биология (базовый уровень)», АО «Издательство

«Просвещение»

География (базовый уровень) Максаковский В.П., «География», АО «Издательство «Просвещение»

Информатика (базовый уровень) Угринович Н.Д. «Информатика (базовый уровень)», ООО "БИНОМ.

Лаборатория знаний"

Основы безопасности жизнедеятельности

(базовый уровень)

Ким С.В., Горский В.А... Основы безопасности жизнедеятельности.

ООО, «Издательский центр Вентана-Граф»

Физическая культура (базовый уровень) Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура.10-11 класс. – Москва,

«Просвещение»

Дополнительные учебные курсы по выбору

Методы решения физических задач Н. С. Пурышев, Е. Э. Ратбиль «10 тренировочных вариантов

экзаменационных работ», М. «АСТ»

Решение задач повышенной сложности по

математике

И. В. Ященко, С. А. Шестаков «Я сдам ЕГЭ! Математика. Профильный

уровень. Геометрия. Типовые задания», М. «Просвещение», 2018

И. В. Ященко, С. А. Шестаков «Я сдам ЕГЭ! Математика. Профильный

уровень. Алгебра. Типовые задания», М. «Просвещение», 2019

Пишем сочинение Нарушевич, Сенина: Русский язык. Сочинение на ЕГЭ. Курс

интенсивной подготовки

Экология Коми Н.М. Чернова, В.М. Константинов, В.М. Галушин «Основы экологии»

              2. Организовать Гупаловой Л.А., библиотекарю школы, выдачу учебников из

школьной библиотеки до 31.08.2023.

              3. Провести классным руководителям 1-11 классов беседы с учащимися о

необходимости бережного отношения к школьному имуществу, в частности к учебникам.

              4. Использовать учителям школы при организации учебного процесса только

учебники, включенные в данный список.

              5. Возложить контроль за исполнением данного приказа на Алексееву Л.В.,

заместителя директора по учебной работе.

Директор                                                                                                                 О.Ф. Тетерина

https://www.roslit.ru/catalog/55556877/55623755/
https://www.roslit.ru/catalog/55556877/55623755/
https://www.roslit.ru/catalog/55556877/55623755/
https://www.roslit.ru/catalog/55556877/55623755/

		2023-07-04T14:34:06+0300
	Тетерина Ольга Федоровна